Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
ПОДСТАНЦИИ ТРАНСФОРМАТОРНЫЕ
КОМПЛЕКТНЫЕ МОЩНОСТЬЮ ОТ 25
ДО 2500 кВ А НА НАПРЯЖЕНИЕ
ДО 10 кВ
ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ГОСТ 14695— 80

жащую следующие данные:
C tp . 16 ГОСТ 1469S—SO
условное обозначение (индекс) изделия;
товарный знак;
заводской номер и (или) дату изготовления;
наименование изделия (при необходимости);
напряжение в киловольтах со стороны ВН и НН;
обозначение стандартов или технических условий*;
изображение государственного Знака качества по ГОСТ 1.9—67
для КТП, аттестованных на высшую категорию качества'*'*;
надпись «Сделано в СССР»***’;
другие данные, необходимые для монтажа и эксплуатации, по
усмотрению предприятия-изготовителя.
[Измененная редакция, Изм. № 2).
7.2. Транспортная маркировка грузов — по ГОСТ 14192—77,
при этом на каждый груз, кроме основных и дополнительных над­
писей. должны быть нанесены манипуляционные знаки: «Верх,
не кантовать*, «Осторожно, хрупкое*. «Места строповки*.
При высоте груза более 1 м должен ставиться знак «Центр
тяжести».
7.3. Все подвижные части КТП  на время транспортирования
должны быть перед упаковкой надежно закреплены (заклиннва-
ние деревянными колодками, подвязка лентами и т. д.).
7.4. Все неокрашенные металлические поверхности КТП  (вин­
ты. таблички, замки, ручки проводов и др.) должны быть под­
вергнуты консервации по ГОСТ 23216—78.
7.5. КТП  категории размещения 3 должны быть упакованы в
яшикн по ГОСТ J6511— 77 или другую тару по отраслевой норма­
тивно-технической документации, обеспечивающую сохранность
изделий при транспортировании, хранении и погрузочно-разгру­
зочных операциях.
7.6. КТП  категории размещения 1 транспортируются без упа­
ковки. По требованию потребителя КТП  категории размещения 1
должны упаковываться в соответствии с п. 7.5.
7.7. При транспортировании КТП  категории размещения 1 без
упаковки нее проемы должны быть закрыты заглушками и защи­
щены от попадания атмосферных осадков. Должна быть исключе­
на возможность открывания дверей н крышек с целью защиты
бьющихся и легко снимаемых частей.
7.8. Документация должна быть упакована по ГОСТ 23216—78.
7.9. КТП должны транспортироваться в полностью собранном
виде или отдельными транспортными блоками длиной не более
Обозначение технических условий на КТП, предназначенных на экспорт, не
A«>iyvh ЭС *СЯ.
.1 !  предназначенных на экспорт, не указывать.
Для КТП, предназначенных на экспорт.
ГОСТ 14695—во Стр. 17
4 м. Допускается по согласованию между изготовителем и потре­
бителем транспортирование КТП  блоками длиной более 4 м.
7.10. Требования к упаковке, хранению, транспортированию
КТП , которые должны быть указаны в технических условиях на
конкретные типы КТП , приведены в обязательном приложении 2.
в. УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
8.1. Эксплуатация и монтаж КТП  должны производиться в со­
ответствии с инструкцией по монтажу и эксплуатации предприя­
тия-изготовителя, а также в соответствии с «Правилами техниче­
ской эксплуатации электроустановок потребителей и правилами
техники безопасности при эксплуатации электроустановок потре­
бителей», утвержденными Госэнергонадзором 12 апреля 1969 г.,
и «Правилами устройства электроустановок».
9. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
9.1. Изготовитель гарантирует соответствие КТП  требованиям